令和５年５月吉日

保護者様

     学校運営協議会会長 杉浦 友治

広沢小学校長    澤田 強志

ＰＴＡ会長     平野 圭吾

コミュニティ・スクールだより

～コミュニティ・スクールとは、「学校運営協議会」を設置し、学校・保護者・地域の皆さんが

協働し「地域とともにある特色ある学校づくり」を進めている学校です。～

 日頃より広沢小学校の教育活動に御理解と御協力をいただき、ありがとうござい

ます。広沢小学校学校運営協議会では、広沢小が子供たちの豊かな成長の場となる

よう、学校支援活動としてボランティア活動の推進をしています。今年度予定して

いるボランティア活動のうち、全校の保護者の皆さんに参加を呼び掛けるものを紹

介いたします。

読み聞かせボランティア

 １３：００からの 10分間、各教室でおはなしの読み聞かせをします。ボランテ

ィアさんがオススメの 1冊をそれぞれの持ち味で読んでいます。お父さんによる読

み聞かせも大変人気があります。

今年度の活動予定日… 6/27  7/11  9/12  10/17  11/14  12/12  1/16  2/20

            全て火曜日の 13;00～13;10

図書館ボランティア

 毎月第 3木曜日の 10;30～12;00、本校図書室で本の修繕や掲示物作成をしてい

ます。学校や子育てのことなどをおしゃべりしながらの作業で、とても楽しい雰囲

気です。

大掃除ボランティア

 学期末の大掃除の時間に子供たちと一緒に掃除をします。窓ふきや子供たちの手

の届かない場所の掃除を担当します。

広沢小見守り隊

 校区内の交通と児童の登下校の状況、不審者情報の多さなどを踏まえて、昨年秋

に「広沢小見守り隊」が結成されました。

 結成の目的は以下の 2つです。

１．交通安全と不審者対策の強化を図る。

２．多くの人に見守られていることを子供たち自身が実感する機会を増やす。

これまでも広沢小学校では、１年生保護者による旗振りや環境対策委員会による

パトロールをＰＴＡ活動として行ってきました。そこに見守り隊の活動を加えて、

より一層、交通安全と不審者対策を推進していきます。また、自分にたくさんの方

が関わってくださっているのを知ることは、子供たちにとって大変貴重な機会であ

り、心の成長につながるものです。

活動形態は、登下校の時間帯に 10～15分程度

通学路を歩く、あるいは、通学路上に立って児童

の様子を見守る、というものです。活動回数は定

めず、各自の都合の良い範囲内で活動していただ

いています。

結成にあたっては、今年の 1月 25日に顔合わ

せ会が開催されました。当日は冬一番の寒波が

やってきていた朝でしたが、約 30名の見守り隊

員の皆さんが集まってくださいました。活動の

目的や方法を共有するとともに、スクールガード

リーダーさんから活動のポイントや注意点を教え

ていただきました。今後も年 1回を目安に、見守

り隊員の情報交換と研修の会を開催する予定です。

 この 4月には、見守り隊員の登録が５０名以上となりました。広沢小見守り隊に

登録すると同時に浜松市子ども見守りボランティアにも登録していただき、見守り

活動中は「子ども見守り中 浜松市」のたすきやバッジを身につけて活動していま

す。

 広沢小で活動している 4つのボランティアを紹介いたしました。大掃除ボランテ

ィアは大掃除ごとに参加を募ります。見守り隊も常に隊員を募集しております。無

理のない範囲で活動に参加していただけたら大変うれしいです。大人の私たちも広

沢小の児童を支え見守る仲間として活動を通してつながりましょう。

＜広沢小見守り隊 顔合わせ会の様子＞

＜校長より見守り隊の紹介をしました＞

広沢小学校運営協議会
学校支援コーディネータ―  矢野 貴惠
              加藤いずみ